



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2024

Chișinău

Privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară)

În temeiul art. 7¹ alin. (1) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 246-250, art. 498), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Punctul 26 din Hotărârea Guvernului nr. 816/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 513-515, art. 930) se modifică după cum urmează:

1.1. la subpunctul 26.3, cifrele „350” se substituie cu cifrele „450”;

1.2. se completează cu alineatul al treilea cu următorul cuprins:

„Testul de nonvulnerabilitate nu se aplică gospodăriilor casnice în componența cărora se află cel puțin o persoană cu dizabilitate severă.”

2. Hotărârea Guvernului nr. 817/2024 privind aprobarea formulelor de calcul ale compensației la energie sub formă de plată monetară, stabilirea normelor pentru costul energiei în perioada rece a anului și a nivelului minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, pentru consumatorii casnici, pentru perioada noiembrie 2024-martie 2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 513-515, art. 931) se modifică după cum urmează:

2.1. la punctul 2:

2.1.1. subpunctul 2.1 va avea următorul cuprins:

„2.1. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire este energia termică sau energia electrică, valoarea compensației constituie 800 de lei, dacă raportul, exprimat în procente, dintre venitul global lunar al gospodăriei casnice (în continuare – *VGL*) și nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice (în continuare – *MCF*) este mai mic sau egal cu 80%”;

2.1.2. se completează cu subpunctul 2.1¹ cu următorul cuprins:

„2.1.¹ pentru consumatorii casnici, pentru luna noiembrie 2024, a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, valoarea compensației constituie 1 000 de lei, dacă raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mic sau egal cu 80%”;

2.1.3. subpunctul 2.3 va avea următorul cuprins:

„2.3. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, dacă raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare de 80% și VGL este mai mic sau egal cu MCF, valoarea compensației se calculează ca produsul dintre costul energiei în perioada rece a anului (în continuare – *CEPRA*) și 10% înmulțit cu suma dintre 1 și valoarea diferenței dintre 1 și raportul dintre VGL și MCF, conform formulei:

$$C = CEPRA \times 10\% \times (1+(1-VGL/MCF)),$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, calculat conform pct. 1 din anexa nr. 1;

VGL – venitul global lunar al gospodăriei casnice, conform pct. 28 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

MCF – nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, conform pct. 2 din anexa nr. 1”;

2.1.4. se completează cu subpunctul 2.3¹ cu următorul cuprins:

„2.3.¹ pentru lunile decembrie 2024-martie 2025, pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, dacă raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare de 80% și VGL este mai mic sau egal cu MCF, valoarea compensației se calculează ca produsul dintre CEPRA și 30% înmulțit cu suma dintre 1 și valoarea diferenței dintre 1 și raportul dintre VGL și MCF, conform formulei:

$$C = CEPRA \times 30\% \times (1+(1-VGL/MCF)),$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, calculat conform pct. 1 din anexa nr. 1;

VGL – venitul global lunar al gospodăriei casnice, conform pct. 28 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

MCF – nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, conform pct. 2 din anexa nr. 1”;

2.1.5. la subpunctul 2.4, după cuvintele „pentru consumatorii casnici” se introduce textul „, pentru luna noiembrie 2024,”;

2.1.6. se completează subpunctul 2.4¹ cu următorul cuprins:

„2.4.¹ pentru lunile decembrie 2024-martie 2025, pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, este mai mare sau egal cu 100%, valoarea compensației se calculează ca produsul dintre CEPRA și 30%, conform formulei:

$$C = CEPRA \times 30\%,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, calculat conform pct. 1 din anexa nr. 1”;

2.1.7. la subpunctul 2.5, după cuvintele „pentru consumatorii casnici” se introduce textul „, pentru luna noiembrie 2024,”;

2.1.8. se completează cu subpunctul 2.5¹ cu următorul cuprins:

„2.5.¹ pentru lunile decembrie 2024-martie 2025, pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R este mai mare sau egal cu 20%, dar mai mic de 100%, valoarea compensației se calculează ca produsul dintre CEPRA și 30% înmulțit cu coeficientul R, conform formulei:

$$C = CEPRA \times 30\% \times R,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, calculat conform pct. 1 din anexa nr. 1;

R – raportul, exprimat în procente, dintre cheltuielile pentru resursele energetice și venitul disponibil pentru achitarea energiei, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024”;

2.1.9. la subpunctul 2.6, după cuvântul „dacă” se introduce textul „raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare de 80% și”;

2.1.10. se completează cu subpunctul 2.9¹ cu următorul cuprins:

„2.9.¹ pentru lunile decembrie 2024-martie 2025, consumatorii casnici care folosesc combustibili solizi sau gaze naturale sau energie termică ori energie electrică ca sursă principală de încălzire și care au în componența gospodăriei cel puțin o persoană cu dizabilitate severă beneficiază de o compensație de minimum 500 de lei;”;

2.2. punctele 3 și 4 vor avea următorul cuprins:

„3. Compensația minimă calculată conform pct. 2:

3.1. pentru luna noiembrie 2024, este de 300 de lei. În cazul în care compensația, calculată conform pct. 2, este mai mare de zero lei și mai mică de 300 de lei, se aplică compensația de 300 de lei;

3.2. pentru lunile decembrie 2024-martie 2025, este de 500 de lei. În cazul în care compensația, calculată conform pct. 2, este mai mare de zero lei și mai mică de 500 de lei, se aplică compensația de 500 de lei.

4. Compensația maximă acordată:

4.1. pentru perioada noiembrie 2024, este de 800 de lei;

4.2. pentru perioada decembrie 2024-martie 2025, este de 1 000 de lei pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale și 800 de lei pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire o reprezintă energia termică sau electrică sau combustibilii solizi.”;

2.3. punctul 1 din anexa nr. 1 va avea următorul cuprins:

„1. Normele pentru costul energiei în perioada rece a anului, în funcție de tipul de energie utilizat și de numărul de membri înregistrați în cerere, pentru consumatorii casnici, se stabilesc după cum urmează:

Pentru luna noiembrie 2024:

Număr de membri	Energie electrică, lei	Gaze naturale, lei	Energie termică, lei	Combustibil solid, lei
1	2 240	2 170	1 920	1 830
2	2 380	2 370	2 200	2 040
3	2 520	2 570	2 470	2 250
4	2 670	2 770	2 760	2 460
5 și mai mulți	2 810	2 970	3 040	2 670

Pentru lunile decembrie 2024-martie 2025:

Număr de membri	Energie electrică, lei	Gaze naturale, lei	Energie termică, lei	Combustibil solid, lei
1	2 280	2 670	1 960	1 830
2	2 420	2 910	2 240	2 040
3	2 570	3 150	2 520	2 250
4	2 730	3 390	2 820	2 460
5 și mai mulți	2 870	3 620	3 100	2 670”.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul muncii
și protecției sociale

Alexei Buzu

NOTA DE FUNDAMENTARE
privind modificarea unor hotărâri
ale Guvernului (acordarea compensațiilor
la energie sub formă de plată monetară)
denumirea proiectului actului normativ

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de hotărâre privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

În vederea implementării art. 1 din Legea nr. 241/2022 cu privire la fondul de reducere a vulnerabilității energetice cu privire la prevenirea și combaterea vulnerabilității energetice a populației și creșterea accesibilității energiei în rândul consumatorilor vulnerabil.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

La data de 1 decembrie 2024, prețurile gazelor naturale au suferit o creștere semnificativă, generând provocări considerabile pentru gospodăriile întregii țări, în special pentru cele cu venituri reduse. Creșterea costurilor energetice a amplificat presiunea asupra populației vulnerabile, care se confruntă deja cu dificultăți economice majore.

Pentru a răspunde acestei situații critice, Guvernul vine cu un set de politică fundamentală și promptă, având ca scop principal protejarea cetățenilor afectați de criză energetică. Printre măsura implementată se numără majorarea compensațiilor pentru acoperirea costurilor la gazele naturale, care se vor oferi în temeiul Legii nr. 241/2022 cu privire la fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru perioada decembrie 2024-martie 2025.

Această abordare și integrare a politicilor propuse vine să răspundă nevoilor imediate ale cetățenilor, asigurând o stabilitate și un echilibru pe termen.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Principalele modificări propuse sunt:

Pentru a diminua impactul generat de majorarea tarifelor la gazele naturale, intrată în vigoare la data de 1 decembrie 2024, Guvernul a decis ajustarea indicatorilor utilizați în procesul de calcul al compensațiilor pentru energie. Aceste compensații, aferente perioadei decembrie 2024 - martie 2025, vor fi distribuite beneficiarilor în perioada ianuarie 2025 – aprilie 2025.

Menționăm că, ajustările sunt necesare pentru a adapta sprijinul financiar la noile tarife aprobate, asigurând astfel o corelare echitabilă între compensațiile acordate și costurile reale suportate de consumatori casnici. Schimbările propuse urmăresc să evite dezechilibrele financiare și să asigure o protecție adecvată pentru categoriile de consumatori vulnerabili energetici, care sunt cei mai afectați de creșterea prețurilor la gaze naturale.

Suplimentar, comunicăm că pentru a ținti îndeosebi cele mai vulnerabile categorii de populație și a le oferi cea mai însemnată susținere prin intermediul acordării compensației la energie sub formă de plată monetară au fost modificate și incluse următoarele prevederi noi:

- „Testul de nonvulnerabilitate” nu se aplică gospodăriilor casnice în componența cărora se află cel puțin o persoană cu dizabilitate severă;

- valoarea costului mediului lunar al energiei a fost majorat de la 350 m3 la 450 m3 la următoarea normă: „costul mediu lunar estimat al energiei calculat în baza consumului istoric din sezonul precedent este mai mare decât echivalentul costului a 350 m3 de gaze naturale la prețul reglementat aprobat de Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică în vigoare la data de 1 octombrie a anului în curs, inclusiv TVA”.

- Prezenta hotărâre urmează să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, deoarece prestația socială „compensația la energie sub formă de plată monetară” urmează să fie acordată pentru perioada decembrie 2024 -martie 2025.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Nu au fost identificate opțiuni alternative pe domeniul de reglementare abordat.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu a fost identificat

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Pentru perioada decembrie 2024 - martie 2025, s-au elaborat prevederi noi cu privire la stabilirea compensațiilor pentru consumul de energie în temeiul Legii nr. 241/2022.

În acest context, menționăm că pentru luna decembrie 2024, implementarea proiectului presupune un cost total în valoare de 500 milioane lei pentru circa 670000 de beneficiari.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu a fost identificat

4.4. Impactul social

Implementarea acestor măsuri preventive de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale va avea un impact social considerabil. Aceste măsuri vor asigura o distribuție eficientă și echitabilă a compensațiilor. Totodată, măsurile vor promova echitatea socială, asigurând alocarea resurselor către cei care au cea mai mare nevoie, ceea ce va contribui la diminuarea inegalităților sociale.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu a fost identificat

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Proiectul nu comportă riscuri de discriminare și nu are impact asupra echității și egalității de gen.

4.5. Impactul asupra mediului

Nu a fost identificat.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Alte impacturi și informații relevante nu sunt.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională nu sunt identificate.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE nu sunt identificate.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind avizarea procesului de elaborare a proiectului este plasat pe portalul guvernamental particip.gov.md unde poate fi accesat la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13720

7. Concluziile expertizelor

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție și expertizei juridice de către Ministerul Justiției.

Informația privind rezultatele expertizelor anticorupție și juridice a fost inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul de hotărâre.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică modificări și completări în ale actele normative în vigoare din domeniu.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Vor fi necesare măsuri de organizare și implementare a opțiunilor incluse pentru a atinge obiectivele stabilite.

Principale autorități implicate vor fi Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agențiile teritoriale de asistență socială și structurile lor subordonate și Casa Națională de Asigurări Sociale.

Secretară generală adjunctă al ministerului

Cristina JANDÎC

SINTEZA
la proiectul de hotărâre privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului
(acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Casa Națională de Asigurări Sociale	Nr. 17602 din 24.12.2024	<p>Urmare examinării proiectului de hotărâre privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) (număr unic 1123/MMPS/2024) Casa Națională de Asigurări Sociale sugerează examinarea oportunității includerii următoarelor propuneri.</p> <p>1. La punctul 2, subpunctul 1.1.2. din proiect după cuvântul „dizabilitate” să se completeze cu cuvântul „severă”;</p> <p>2. Se propune completarea proiectului cu subpunctul 2.1.10. cu următorul cuprins: „2.1.10. se completează cu subpunctul 2.9¹ cu următorul cuprins: ” 2.9¹. pentru lunile decembrie 2024 - martie 2025, consumatorii casnici care folosesc combustibili solizi sau gaze naturale, sau energie termică, sau energie electrică ca sursă principală de încălzire, care au în componența gospodăriei cel puțin o persoană cu dizabilitate severă, li se aplică compensația de cel puțin 500 lei;””.</p> <p>Argumentare: Pentru a alinia prevederile subpunctului 27.1.3. din Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, care aprobă Regulamentul privind acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, cu prevederile propuse în proiect la punctului 26 din Hotărârea Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și</p>	Se acceptă

		<p>valoarea minimului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - martie 2025, se propune ca la punctul 1.1.2. din proiect, să se ia în considerare exclusiv statutul de dizabilitate severă, fiind cel mai înalt grad de dizabilitate.</p> <p>De asemenea, pentru lunile decembrie 2024 - martie 2025, pentru a sprijini gospodăriile care includ cel puțin o persoană cu dizabilitate severă, se sugerează ca acestea să beneficieze de o compensație în valoare de cel puțin echivalentul a compensației minime.</p>	
<p>Ministerul Finanțelor</p>	<p>Nr. 07/2-03/150/2032</p>	<p>La indicația Cancelariei de Stat nr. 18-69-14144 din 23.12.2024, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de hotărâre privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) (număr unic 1123/MMPS/2024) și, conform competențelor funcționale, comunică următoarele.</p> <p>Ministerul Finanțelor apreciază și sprijină obiectivele Guvernului de protecție a cetățenilor afectați de criza energetică. Aceasta însă urmează să se producă de o manieră care să asigure pe deoparte sprijin financiar doar celor care realmente nu dispun de suficiente venituri, pe de altă parte să asigure o utilizare cât mai rațională a banului public. Or, proiectul prezentat nu reflectă aceste două obiective, în condițiile în care acesta prevede:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. o relaxare a criteriilor de eligibilitate pentru gospodăriile cu consum de gaze naturale istorice ridicate (de la 350 m3 la 450 m3); 2. majorarea nivelului minim al compensației de la 300 lei la 500 lei, indiferent de sursa de bază a energiei, pentru care nu se produc argumente temeinice pe care se fundamentează; 3. menținerea raportului/indicatorului $R < 20\%$ pentru neeligibilitatea gospodăriilor de a obține compensație, ceea ce presupune o încadrare în sistem a gospodăriilor cu 	<p style="text-align: center;">Nu se acceptă</p> <p>Având în vedere că tarifele la gazele naturale au fost majorate începând cu data de 1 decembrie 2024, formulele de calcul au fost ajustate împreună cu criteriile de eligibilitate, pentru a reflecta nivelul noiiilor prețuri.</p> <p>Astfel, Guvernul urmărește ca cetățenii să nu plătească mai mult decât în anii anteriori.</p> <p>Pentru a implementa această politică, bugetul</p>

		<p>venituri substanțiale disponibile pentru achitarea consumurilor energetice (de până la 5 ori mai mari decât cheltuielile pentru resursele energetice);</p> <p>4. majorarea costurilor lunare de implementare cu circa 50% (500 mil. lei lunar, față de 333 mil. lei în luna noiembrie).</p> <p>În contextul celor expuse, se consideră necesară o îmbunătățire a mecanismului de stabilire a compensației prin prisma celor relatate, asigurând încadrarea costurilor de implementare în resursele prevăzute în proiectul bugetului de stat pentru anul 2025.</p>	<p>aprobat pentru anul 2025 trebuie să fie majorat.</p>
Ministerul Energiei	Nr. 06-3232 din 24 decembrie 2024	<p>În urma examinării demersului Cancelariei de Stat nr. 18-69-14144 din 23 decembrie 2024, referitor la avizarea Proiectului de Hotărâre de Guvern privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) (număr unic 1123/MMPS/2024), în limita competențelor funcționale, Vă comunicăm următoarele recomandări:</p> <p>La Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 817/2024 cu privire la aprobarea normelor privind costul energiei în perioada rece a anului și valoarea minimumului de cheltuieli ale gospodăriei casnice pentru consumatorii casnici pentru perioada noiembrie 2024 - martie 2025, se propune a fi revizuit costul energiei electrice reieșind din prețul care urmează a fi stabilit de Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică și care va fi aplicat începând cu 1 ianuarie 2025.</p> <p>Complementar, menționăm că proiectul stabilește valoarea compensațiilor diferențiat, favorizând consumatorii casnici care utilizează gaze naturale ca sursă principală de încălzire. Această abordare dezavantajează semnificativ gospodăriile care folosesc energie termică sau electrică, deși și acestea se confruntă cu aceleași nevoi esențiale, precum</p>	<p>Se acceptă parțial</p> <p>Având în vedere că tarifele la gazele naturale au fost majorate începând cu data de 1 decembrie 2024, formulele de calcul au fost ajustate împreună cu criteriile de eligibilitate, pentru a reflecta nivelul noilor prețuri.</p> <p>Astfel, Guvernul urmărește ca cetățenii să nu plătească mai mult decât în anii anteriori.</p> <p>Modificările formulelor de calcul pentru compensațiile la energie sub formă de plată monetară sunt necesare pentru a adapta sprijinul financiar la noile</p>

		<p>încălzirea locuinței și asigurarea unui trai decent în perioada rece a anului.</p> <p>Pentru a corecta aceste inegalități, se recomandă ca modificările propuse să fie aplicate uniform, fără discriminare în funcție de sursa principală de încălzire. Astfel, toate categoriile de consumatori casnici – fie că utilizează gaze naturale, energie termică sau electrică – vor beneficia de un tratament echitabil. Astfel, în cazul majorării prețului la energie electrică și energie termică, este esențial ca aceste creșteri să fie luate în considerare la calculul compensațiilor pentru lunile următoare. O astfel de abordare, care ține cont de nevoile reale ale consumatorilor și de costurile suportate de aceștia, va preveni favorizarea unui grup în detrimentul altuia și va contribui la reducerea inegalităților existente.</p>	<p>tarife, asigurând o legătură dintre compensațiile acordate și costurile reale ale consumatorilor casnici. Aceste schimbări vizează oferirea unei protecții corespunzătoare consumatorilor vulnerabili, care sunt cei mai afectați de creșterea prețurilor la gaze naturale.</p> <p>De asemenea, dacă tarifele la sursele de energie vor continua să crească, Guvernul va revizui valoarea compensațiilor pentru lunile următoare, ținând cont de noile majorări de prețuri.</p>
Ministerul de Justiție	Nr. 04/1-11512 din 27.12.2024	<p>Cu referire la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară) (număr unic 1123/MMPS/2024), comunicăm următoarele.</p> <p>Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară a fost elaborat în temeiul art. 7¹ alin. (1) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice, conform căruia „Consumatorii casnici de energie beneficiază de măsurile finanțate din contul Fondului în modul stabilit de prezenta lege și de regulamentele aprobate de Guvern”. Potrivit notei de fundamentare, creșterea costurilor energetice a amplificat presiunea asupra populației vulnerabile, care se confruntă deja cu dificultăți economice majore. Drept</p>	<p style="text-align: center;">Se acceptă</p>

urmare, Guvernul vine cu un set de politică fundamentală și promptă, având ca scop principal protejarea cetățenilor afectați de criză energetică. Conform autorului, ajustările sunt necesare pentru a adapta sprijinul financiar la noile tarife aprobate, asigurând astfel o corelare echitabilă între compensațiile acordate și costurile reale suportate de consumatori casnici. Schimbările propuse urmăresc să evite dezechilibrele financiare și să asigure o protecție adecvată pentru categoriile de consumatori vulnerabili energetici, care sunt cei mai afectați de creșterea prețurilor la gaze naturale.

Reieșind din raționamentele expuse de inițiator în nota de fundamentare, comunicăm lipsa obiecțiilor de ordin juridic, or, Guvernul acordă compensații la energie sub formă de plată monetară în funcție de situația de pe piața resurselor energetice, de creșterea prețurilor și a tarifelor la resursele energetice și/sau de disponibilitatea resurselor energetice (art. 12² din Legea nr. 241/2022).

Referitor la textul propriu-zis al proiectului menționăm următoarele.

La sbp. 1.1.1, cuvântul „cifra” în ambele cazuri se va substitui cu cuvântul „cifrele”.

Dispoziția de modificare ce vizează completarea pct. 26 din Hotărârea Guvernului nr. 816/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, se va reda conform redacției:

„1.1.2. se completează cu alineatul trei cu următorul cuprins:”.

La sbp. 2.3.1 raportat la sbp. 2.3.2, se va examina oportunitatea expunerii în redacție nouă a alineatului introductiv.

La sbp. 2.1.5, sugerăm completarea cu textul indicat după cuvintele „pentru consumatorii casnici” (obiecție valabilă și pentru sbp. 2.1.7).

		<p>La sbp. 2.1.9, dispoziția de modificare va avea următorul cuprins:</p> <p>„2.1.9. subpunctul 2.6. după textul „ , dacă” se completează cu textul „raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare decât 80% și;””.</p>	
<p>Centru Național Anticorupție</p>	<p>Nr. EHG24/10248 din 27.12.2024</p>	<p style="text-align: center;">Concluzia expertizei</p> <p>În nota de fundamentare se menționează: „La data de 1 decembrie 2024, prețurile gazelor naturale au suferit o creștere semnificativă, generând provocări considerabile pentru gospodăriile întregii țări, în special pentru cele cu venituri reduse. Creșterea costurilor energetice a amplificat presiunea asupra populației vulnerabile, care se confruntă deja cu dificultăți economice majore. Pentru a răspunde acestei situații critice, Guvernul vine cu un set de politică fundamentală și promptă, având ca scop principal protejarea cetățenilor afectați de criză energetică. Printre măsura implementată se numără majorarea compensațiilor pentru acoperirea costurilor la gazele naturale, care se vor oferi în temeiul Legii nr. 241/2022 cu privire la fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru perioada decembrie 2024-martie 2025. Această abordare și integrare a politicilor propuse vine să răspundă nevoilor imediate ale cetățenilor, asigurând o stabilitate și un echilibru pe termen”. La fel, în nota de fundamentare la compartimentul Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative se menționează că: „Pentru perioada decembrie 2024 - martie 2025, s-au elaborat prevederi noi cu privire la stabilirea compensațiilor pentru consumul de energie în temeiul Legii nr. 241/2022. În acest context, menționăm că pentru luna decembrie 2024, implementarea proiectului presupune un cost total în valoare de 500 milioane lei pentru circa 670000 de beneficiari”. În final,</p>	

	menționăm că, în redacția propusă, proiectul nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție.	
--	---	--

Secretară generală adjunctă al ministerului

Cristina JANDÎC